专项拨付资金 547,372 29,958 481,045 96,285

科研经费 55,877 23,907 20,800 58,984

其他 351 -   351 -

合计 603,600 53,865 502,196 155,269

2017 年：

人民币千元

项目 2017 年 1 月 1 日 本年增加 本年减少 2017 年 12 月 31 日

专项拨付资金 672,286 346,174 471,088 547,372

科研经费 50,387 15,564 10,074 55,877

其他 440 - 89 351

合计 723,113 361,738 481,251 603,600

34. 长期应付职工薪酬

人民币千元

项目 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

设定受益计划-离职后福利费 407,145 604,068

本集团部分职工已办理长期离岗。离职后福利费在本集团与相关员工订立相关协议/文件或在告知

个别职工具体条款后的当期期间于本集团内相关的法人单位计提。离职后福利的具体条款视乎相关

职工的职位、服务年资及地区等各项因素而有所不同。

该计划不存在设定受益计划资产。

该计划受利率风险、离岗人员的预期寿命变动风险的影响。

下表为资产负债表日所使用的主要精算假设：

项目 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

折现率(%) 2.75 3.75

长期离岗人员平均费用增长率(%) 2.50 2.50

平均医疗费用增长率(%) 8.00 8.00

设定受益计划的平均期间(年) 2.4 2.5

中国铁建股份有限公司

财务报表附注

2018 年 12 月 31 日止年度

271

五、 合并财务报表主要项目注释 - 续

34. 长期应付职工薪酬 - 续

下表为 2018 年 12 月 31日所使用的重大假设的定量敏感性分析：

人民币千元

 增加
设定受益计划

(减少)/增加
减少

设定受益计划

增加/(减少)

折现率 0.25个百分点 (3,070) 0.25个百分点 3,120

医疗费用增长 1个百分点 50 1个百分点 (40)

上述敏感性分析，系根据关键假设在资产负债表日发生合理变动时对设定受益计划义务的影响的推

断。敏感性分析，是在其他假设保持不变的前提下，根据重大假设的变动作出的。由于因为假设的

变化往往并非彼此孤立，敏感性分析可能不代表设定受益义务的实际变动。

在损益中确认的有关计划如下：

人民币千元

项目 2018 年 2017 年

过去服务成本 (360) 2,560

利息净额 28,490 32,750

计入利润表的福利成本净额 28,130 35,310

设定受益计划义务现值变动如下：

人民币千元

项目 2018 年 2017 年

年初余额  925,357  1,411,035

计入当期损益

过去服务成本  (360)  2,560

利息净额  28,490  32,750

计入其他综合收益

精算损失(利得) (59,224) (90,429)

其他变动

已支付的福利 (322,820) (430,559)

年末余额 571,443 925,357

其中：一年内到期的离职后福利费(附注五、29) (164,298) (321,289)

合计 407,145 604,068

最近一期对于设定受益计划负债现值进行的精算估值由独立精算评估师韦莱韬悦咨询公司针对截至

2018 年 12 月 31 日止时点的数据进行，以预期累计福利单位法确定设定受益计划的现值和相关的

服务成本。

中国铁建股份有限公司

财务报表附注

2018 年 12 月 31 日止年度

272

五、 合并财务报表主要项目注释 - 续

35. 递延收益

2018 年：

人民币千元

项目 2018 年 1 月 1 日 本年增加 本年减少 2018 年 12 月 31 日

与资产相关的政府补助 148,316 975,043 53,070 1,070,289

与收益相关的政府补助 22,304 377,049 352,882 46,471

其他 662,805 523,918 39,667 1,147,056

小计 833,425 1,876,010 445,619 2,263,816

减：一年内到期的递延收益(附注五、30) 1,943 - 1,910 33

合计 831,482 1,876,010 443,709 2,263,783

2017 年：

人民币千元

项目 2017 年 1 月 1 日 本年增加 本年减少 2017 年 12 月 31 日

与资产相关的政府补助 627,249 207,010 685,943 148,316

与收益相关的政府补助 91,228 19,078 88,002 22,304

其他 132,384 548,992 18,571 662,805

小计 850,861 775,080 792,516 833,425

减：一年内到期的递延收益(附注五、30) 191,292 269 189,618 1,943

合计 659,569 774,811 602,898 831,482

于 2018 年 12 月 31 日，涉及政府补助的项目如下：

人民币千元

项目
2018 年

1 月 1 日
本年新增

本年计入

营业外收入

/其他收益

其他变动(注)
2018 年

12 月 31 日

与资产/

收益相关

四川德都高速公路项目 - 500,000 - - 500,000 与资产相关

高端地下装备制造项目 - 387,000 - - 387,000 与资产相关

企业发展及扶持基金 166 142,272 (141,398) (577) 463 与资产/收益相关

其他 170,454 322,820 (214,642) (49,335) 229,297 --

合计 170,620 1,352,092 (356,040) (49,912) 1,116,760 --

中国铁建股份有限公司

财务报表附注

2018 年 12 月 31 日止年度

273

五、 合并财务报表主要项目注释 - 续

35. 递延收益 - 续

于 2017 年 12 月 31 日，涉及政府补助的项目如下：

人民币千元

项目
2017 年

1 月 1 日
本年新增

本年计入

营业外收入

/其他收益

其他变动(注)
2017 年

12 月 31 日

与资产/

收益相关

企业发展及扶持基金 50,178 -   (32,699) (17,313) 166   与资产/收益相关

其他 668,299 226,088 (50,175) (673,758) 170,454 --

合计 718,477 226,088 (82,874) (691,071) 170,620 --

注： 本集团对于与资产相关的政府补助，在相关资产达到预定可使用状态或预定用途时冲减相

关资产的账面价值。

36. 其他非流动负债

人民币千元

项目 2018年12月31日 2017年12月31日

衍生工具-可转股债券(附注五、32 注 2) 850,865 712,677

其他 231,600 75,165

合计 1,082,465 787,842

37. 股本

2018 年：

人民币千元

项目 2018 年 1 月 1 日 本年增加 本年减少 2018 年 12 月 31 日

无限售条件股份

-人民币普通股 11,258,246 - - 11,258,246

-境外上市的外资股 2,076,296 - - 2,076,296

-全国社会保障基金理事会 245,000 - - 245,000

合计 13,579,542 - - 13,579,542

2017 年：

人民币千元

项目 2017 年 1 月 1 日 本年增加 本年减少 2017 年 12 月 31 日

无限售条件股份

-人民币普通股 11,258,246 - - 11,258,246

-境外上市的外资股 2,076,296 - - 2,076,296

-全国社会保障基金理事会 245,000 - - 245,000

合计 13,579,542 - - 13,579,542

中国铁建股份有限公司

财务报表附注

2018 年 12 月 31 日止年度

274

五、 合并财务报表主要项目注释 - 续

38. 其他权益工具

人民币千元

在外发行的金融工具  2018年12月31日 2017年12月31日

2016 年可续期公司债券(第一期) 注 1 7,992,104 7,992,104

2016 年可转股债券 注 2 408,129 408,129

可续期贷款 注 3 5,000,000 5,000,000

2018 年可续期公司债券 注 4 6,992,689 -

合计  20,392,922 13,400,233

注 1： 本公司于 2016 年 6 月 29 日发行 2016 年可续期公司债券(第一期)，本金总额为人民币 80 亿

元，扣除发行费用共计人民币 7,896 千元后剩余部分人民币 7,992,104 千元计入其他权益工

具。

注 2： 本公司于 2016 年 12 月 21 日发行五年期票息 1.5%可转股债券，本金总额为人民币 34.5 亿

元，其中计入权益部分为人民币 408,129 千元。

注 3： 本公司于 2017 年 12月 22 日发行可续期贷款，本金总额为人民币 50 亿元，计入其他权益工

具。

注 4： 本公司于 2018 年发行可续期公司债券，本金总额为人民币 70 亿元，扣除发行费用(含承销

费、律师费及会计师费用)共计人民币 7,311 千元后剩余部分人民币 6,992,689 千元计入其他

权益工具。

39. 资本公积

2018 年：

人民币千元

项目 2018 年 1 月 1 日 本年增加 本年减少 2018 年 12 月 31 日

股本溢价 41,241,813 - - 41,241,813

政府给予的搬迁补偿款 160,961 - - 160,961

收购少数股东股权 (467,584) 5,706 - (461,878)

其他 (506,626) - - (506,626)

[…]

一年内到期的非流动负债

  (不含一年内到期应付职工薪酬)
- 30,995,295 - - - 30,995,295

长期借款 - 2,495,993 18,697,514 22,471,313 42,652,736 86,317,556

应付债券 - 483,421 2,368,704 30,667,936 6,294,711 39,814,772

长期应付款 - 28,272 745,071 1,043,623 280,716 2,097,682

其他非流动负债 - - - 55,000 - 55,000

财务担保(附注十一、3)

  (不含房地产按揭担保)
1,575,007 - - - - 1,575,007

合计 2,379,841 437,009,868 21,811,289 54,237,872 49,228,163 564,667,033

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

本集团主要通过定期审阅并监督维持适当的固定和浮动利率组合以管理利率风险。借款及货币资金

按摊余成本计量，并无作定期重估计量。浮动利率利息收入及支出均于发生时计入当期损益。

于 2018年 12 月 31日，本集团的借款中，浮动利率借款约占 88.22%，固定利率借款约占 11.78%，

管理层会根据市场利率变动来调整固定利率及浮动利率借款的相对比例进而减少利率风险造成的重

大影响。

若按浮动利率计算的借款整体加息/减息 0.25 个百分点(2017 年：0.25 个百分点)，而所有其他变量

不变，则 2018年的合并净利润(已考虑借款费用资本化的影响)将分别减少/增加约人民币 178,734千

元(2017 年：人民币 116,013 千元)，除留存收益外，对本集团合并股东权益的其他组成部分并无重

大影响。上述敏感分析是假设利率变动已于 2018 年 12 月 31 日发生，并将承受的利率风险用于该

日存在的金融工具而厘定。估计每增加或减少 0.25 个百分点(2017年：0.25 个百分点)是本公司管理

层对年内直至下个年度资产负债表日为止利率能合理变动的评估。

中国铁建股份有限公司

财务报表附注

2018 年 12 月 31 日止年度

297

八、 与金融工具相关的风险 - 续

3. 金融工具风险 - 续

市场风险 - 续

汇率风险

由于本集团之业务主要在中国大陆运营，本集团之收入、支出及超过 90%之金融资产和金融负债以

人民币计价。故人民币对外币汇率的波动对本集团经营业绩的影响并不大，于 2018年 12月 31日，

本集团并未订立任何对冲交易，以减低本集团为此所承受的外汇风险 (2017 年 12 月 31 日：无) 。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、欧元及阿尔及利亚第纳尔

等主要外币汇率发生合理、可能的变动时，将对净损益和股东权益的税后净额产生的影响。

2018 年：

人民币千元

项目
汇率

增加/(减少)

净损益

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币对美元贬值 4% 86,532 86,532

人民币对美元升值 (4%) (86,532) (86,532)

人民币对欧元贬值 5% (8,399) (8,399)

人民币对欧元升值 (5%) 8,399 8,399

人民币对阿尔及利亚第纳尔贬值 6% 55,696 55,696

人民币对阿尔及利亚第纳尔升值 (6%) (55,696) (55,696)

2017 年：

人民币千元

项目
汇率

增加/(减少)

净损益

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币对美元贬值 3% 56,917 56,917

人民币对美元升值 (3%) (56,917) (56,917)

人民币对欧元贬值 5% (11,406) (11,406)

人民币对欧元升值 (5%) 11,406 11,406

人民币对阿尔及利亚第纳尔贬值 6% (9,486) (9,486)

人民币对阿尔及利亚第纳尔升值 (6%) 9,486 9,486

上述敏感度分析是假设外汇汇率变动已于 2018 年 12 月 31 日发生，并将承受的外汇汇率风险用于

该日存在的货币性资产及负债而厘定。估计每增加或减少的百分点是本公司管理层对年内直至下个

年度资产负债表日为止汇率可能合理变动的评估。

中国铁建股份有限公司

财务报表附注

2018 年 12 月 31 日止年度

298

八、 与金融工具相关的风险 - 续

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发

展并使股东及其他权益投资者价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整

资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本、发行新股，或出售资产以抵减债

务。本集团不受外部强制性资本要求约束。在 2018 年及 2017 年内，资本管理目标、政策或程序未

发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和资本加净负债的比率。净负债包括所有借

款、吸收存款、其他流动负债、应付票据及应付账款、其他应付款、应付债券、长期应付款(不含

专项应付款)、一年内到期的非流动负债(不含一年内到期的长期应付职工薪酬)以及其他非流动负债

等抵减货币资金后的净额。资本包括归属于母公司股东权益及少数股东权益。本集团于资产负债表